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Medlem af Inatsisartut
Aleqa Hammond
Siumut

Svar til forespørgsel fra Aleqa Hammond vedr. FM2010/08.dk
Kære Aleqa Hammond,

I dit ordførerindlæg til 1. behandlingen af forslag til tillægsbevillingslov for 2009 stillede 
du i nedenstående afsnit en række spørgsmål, som jeg lovede dig en skriftlig besvarelse 
af, hvilket jeg hermed fremsender:

”Da det forlyder, at Naalakkersuisut agter at tage udlandslån, vil vi spørge, hvor mange 
penge, det  drejer sig om og til  hvilke  formål? Vi ønsker ligeledes også at  få oplyst, 
hvordan kassebeholdningen er pt. Sluttelig vil vi også spørge Naalakkersuisut, hvordan 
man forventer at  afdrage på lånet  og hvordan Naalakkersuisut  forventer tilbagebeta-
lingen af lånet vil have indflydelse på landets økonomi.”
Svar:
Naalakkersuisut forventer,  at der i  perioden 2010-2013 skal optages lån på niveauet 
600-800 mio. kr. i alt for at Landskassen til enhver tid skal kunne præstere en likviditets-
reserve på mindst 600 mio. kr.  

Det konkrete lånebehov kan ikke forudsiges præcist, fordi det afhænger af den interna-
tionale konjunkturudvikling, det afhænger af Inatsisartuts beslutninger, det afhænger af 
om der i 2009 og de kommende år bliver fuld overensstemmelse mellem finanslovene 
og regnskabsresultaterne, og det afhænger af, om afløbet fra anlægs- og renoverings-
fonden bliver større eller mindre end de 100 mio. kr. årligt, der er anført som budgetfor-
udsætning i  forslaget  til  finanslov.  Af  disse grunde kan lånebehovet  ikke fastlægges 
præcist, og Naalakkersuisut tager derfor udgangspunkt i, at der skal etableres lån eller 
trækningsretter i størrelsesordenen 600-800 mio. kr.  Men det kan ende med, at det en-
delige beløb bliver mindre end 600 mio. kr, og der er risiko for, at det bliver større end 
800 mio. kr., hvis den økonomiske krise bliver forværret eller hvis Inatsisartut beslutter 
sig for en mere ekspansiv finanspolitik. 

På  nuværende  tidspunkt  er  der  stor  usikkerhed  om lånevilkårene.  Som følge  af  fi-
nanskrisen er der sket en mærkbar stigning i rentemarginalerne, det vil sige forskellen 
mellem indlånsrenter og udlånsrenter i banker. Selv velkonsoliderede og velrenommere-
de danske firmaer med internationale aktiviteter oplevede for et år siden, at det blev 
vanskeligt at opnå lån, og at rentemarginalen steg med et par procentpoints på de lån, 
der blev givet. Lånemarkederne er endnu ikke faldet til ro, og derfor skal Selvstyret ud 
og optage lån i en periode, der er præget af usikkerhed, og hvor vilkårene derfor er van-
skelige at forudsige.  

På grund af usikkerhederne er det også vanskeligt at forudsige lånenes løbetid, og man-
ge steder kan man ikke opnå lån med en længere løbetid end 8-10 år. Derudover er det 
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en hovedregel, at jo længere løbetiden på lånet er, jo højere skal man regne med at ren-
teniveauet bliver. Derfor kan det ofte være en fordel at optage lån for en begrænset år-
række, f.eks. 5 eller 8 år, og derefter refinansiere når lånet udløber. 

Naalakkersuisut har besluttet at rette henvendelse til Den Nordiske Investeringsbank, 
som var en af långiverne til Buksefjordsværket i 1990, og som især yder lån til infra-
struktur- og miljørelaterede projekter. Som bekendt skal Landskassen især optage lån 
for at finansiere vandkraftværker og andre aktiviteter i Nukissiorfiit, og derfor vil Naalak-
kersuisut konkret undersøge mulighederne for lånoptagelse i investeringsbanken. NIB 
er ejet af de nordiske regeringer og har en høj creditrating, hvilket medfører at NIB har 
forholdsvis let adgang til indlån. 

Det er især som følge af anlægsudlånene til Nukissiorfiit, at det er nødvendigt at optage 
udlandslån.  Desuden er  der  blevet  udlånt  i  alt  303  mio.  kr.  til  Royal  Greenland  og 
Qaasuitsup Kommunia i 2009. Landskassen vil modtage afdrag fra disse lån i de kom-
mende år. Det er Naalakkersuisuts hensigt, at anvende afdragene til at afdrage udland-
slånet. 

Landskassens beholdning i form af indestående på bankkonti og midler placeret i ob-
ligationer udgjorde 1.117 mio. kr. ved udgangen af marts 2010. 

Med venlig hilsen

Palle Christiansen
Naalakkersuisoq for Finanser


